
سولماز مهدوی
 دبیر درس تربیت بدنی

در اوایــل آذرماه، جلســة کمیتــة تخصصی درس 
تربیت بدنی با حضــور معاون، کارشــناس و اعضای 
گروه آموزشی شهرستان گرگان و ... برگزار شد. یکی 
از مواردی که در این جلســه مطرح شــد مربوط به 
آموزشگاهی دخترانه در دورة تحصیلی ابتدایی بود که 
با حیاطی کوچک و غیرایمن، فضایی مناســب برای 
تشــکیل کلاس درس تربیت بدنی نداشت. نکتة حائز 
اهمیــت دیگر این بود که با توجه به دارا بودن هجده 
کلاس آموزشــی، برخی از روزهــای هفته، هم زمان 
دو کلاس تربیت بدنی توســط دو معلم در این فضای 
کوچک و غیرایمن برگزار می شد که احتمال صدمات 
جســمانی و در پی آن ایجاد مشکلات حقوقی برای 

همکاران را افزایش می داد.
در انتهای جلسه مصوب شــد که در اولین فرصت 
بــرای نظارت بالینی به آموزشــگاه مذکــور برویم و 
مشــکلات و موانع پیش  رو را از نزدیک بررسی کنیم. 
بدین منظور، ابتــدا هماهنگی های لازم برای بازدید از 
سوی کارشــناس تربیت بدنی اداره با مدیر و معلمان 

تربیت بدنی آموزشگاه انجام شد.
وقتی وارد حیاط آموزشــگاه شدم زنگ تفریح بود. 
رعایت نشدن فاصلة مناسب بین دیوارها و خط کشی 
میادین ورزشی مدرســه، عدم ایمن سازی میله های 
والیبال و بسکتبال، نزدیکی یکی از تخته های بسکتبال 
به شــاخه های درختان باغچه، وجود یک سکو و چند 
پله در وســط حیاط مدرسه که همان فضای کوچک 

آموزشی را به دو قسمت تقسیم کرده بود و تعداد زیاد 
دانش آموزان که در این فضای بســیار نامناسب بازی 

می کردند، از موارد قابل تأمل بود.
همراه همکار تربیت بدنی به دفتر مدیر مدرسه رفتیم. 
پس از سلام و احوال پرسی از همکارانم خواهش کردم 
تا مجموعــه فعالیت ها و اقدامــات صورت گرفته در 
آموزشگاه را بازگو کنند و اگر مستنداتی همراه دارند 
ارائه دهند. ســپس با طرح موضــوع و صحبت دربارة 
مســائل و موانع پیش رو در اجرای درس تربیت بدنی، 
آگاهی بخشــی از صدمات و خطرات احتمالی به ویژه 
برای دانش آموزان و مشــکلات حقوقی متعاقب آن و 
بیان اهمیت مســئلة ایمن ســازی تجهیزات و تأمین 
فضایی مناسب برای آموزش درس تربیت بدنی توسط 
مدیر آموزشــگاه، بــا همفکری یکدیگــر، این موارد 
به عنوان راهکارهای پیشــنهادی مطــرح و در دفتر 

بازدید مدرسه ثبت شد:
1. بر طبق بخشــنامه، به عنوان اولین قدم در جهت 
رفع موانع و مشــکلات موجــود، معلمان تربیت بدنی 
آموزشــگاه موارد غیر ایمن را کتباً به مدیر مدرســه 
اعلام و مسئولیت رسیدگی را مستقیماً به مدیر محترم 

واگذار کنند.

رساني اطلاع
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2. بــا همکاری کارشــناس محترم شهرســتان، 
تجهیزات و فضای آموزشگاه ایمن سازی شود: برای 
میله های والیبال و بسکتبال پوشش محافظتی تهیه 
شود. در ضمن، با توجه به نزدیکی یکی از حلقه های 
بسکتبال با درختان موجود در حیاط، حلقة غیرایمن 
از دیوار برداشته شود و آموزش تکنیک های مقدماتی 

رشتة بسکتبال توسط حلقة ایمن انجام شود.
3. مدیر آموزشــگاه برای رفع مشکلات موجود در 
روزهایی که دو کلاس تداخل فضای آموزشی دارند ـ 
به صورت موقت ـ فضای نمازخانه را در اختیار یکی از 
این دو کلاس بگذارد و فضای آموزشی حیاط را برای 

کلاس دیگر آماده سازد.
4. مدیر آموزشگاه با همکاری کارشناس به منظور 
کیفیت بخشــی به درس تربیت بدنــی پیگیر اجارة 
ســالن های ورزشی همجوار آموزشــگاه باشد تا در 
جلســات آینده، حداقل یکی از کلاس ها در ســالن 

ورزشی تشکیل شود.
5. در انتها مقرر شــد موارد قابل پیگیری تا اواخر 
آذرماه اجرا شوند و در هفتة آخر آذرماه تاریخی برای 

جلسة دوم نظارت بالینی از آموزشگاه تعیین شود.
با شــنیدن صدای زنگ کلاس، یکی از همکاران 
که قرار شــده بود آن روز کلاس آموزشی خود را در 
حیاط برگزار کند، به کلاس رفت و دانش آموزان را به 
حیاط هدایت کرد. من در گوشه ای ایستادم و اجرای 
یک جلسه درس تربیت بدنی را مشاهده و فرم های 
بازدید را تکمیل کــردم. در انتهای کلاس، مواردی 
که براساس چک لیســت  نیاز به بررسی داشت را با 
اجازه و هماهنگی ایشــان از دانش آموزان پرسیدم. 
در خاتمه برای بهبود کیفیت آموزش پیشنهادهایی 
در خصوص نحوة گروه بندی دانش آموزان و آموزش 
برخــی ســرفصل های کتــاب راهنما بــا توجه به 
فضای کوچک آموزشــی، اهمیت ثبت فعالیت های 
دانش آموزان و ارزشیابی مستمر آن ها در دفتر ثبت 
شــاخص و ... خدمت ایشــان مطرح کردم. پس از 
تقدیر و تشــکر از زحمات کادر آموزشی و تأکید بر 
اجرای موارد قابل پیگیری از آموزشگاه خارج شدم و 
نتیجة جلسة اول نظارت بالینی خود را با کارشناس 
مسئول و اعضای گروه آموزشی شهرستان در میان 

گذاشتم.
یک هفته بعد، در جلســة کمیتة تخصصی درس 
تربیت بدنی استان که با حضور معاونت تربیت بدنی و 
سلامت و اعضای گروه آموزشی برگزار شد، مشکلات 
مربوط به آموزشــگاه های مورد بازدید در استان و 

آموزشــگاه مذکور، عنوان و راهکارهای پیشنهادی 
ارائه و بررســی شــد. معاونت محترم تربیت بدنی و 
سلامت استان نیز برای رفع موانع موجود در اجرای 
درس تربیت بدنی که از دغدغه های همیشگی ایشان 

است، مساعدت و همراهی خود را اعلام فرمود.
اواخر آذرماه، پــس از هماهنگی مجدد با معلمان 
تربیت بدنی و مدیر آموزشگاه  به مدرسه رفتم. از سوی 
مدیر مدرسه دفتر ثبت شاخص در اختیار همکاران 
تربیت بدنی قرار گرفته و فعالیت های دانش آموزان و 
ارزشــیابی مستمر براساس کتاب راهنمای معلم در 

آن ثبت شده بود.
پوشــش محافظتی بــرای میله هــای والیبال و 
بسکتبال با معرفی کارشناس محترم و پیگیری کادر 
آموزشی انجام شده و حلقة ناایمن بسکتبال از روی 
دیوار برداشته شــده بود. همچنین با پیگیری های 
کارشــناس تربیت بدنــی و مدیر محتــرم، یکی از 
سالن های ورزشــی همجوار برای چند روز در هفته 
به صورت رایگان در اختیار آموزشگاه قرار گرفته بود 
و بــا برنامه ریزی به ویــژه در روزهایی که دو کلاس 
تداخل فضای آموزشی داشتند یکی از کلاس ها در 
سالن ورزشی مذکور تشکیل می شد. مدیر آموزشگاه 
بیان کرد با توجه به اینکه در نیمة ســال تحصیلی 
هســتیم نتوانسته است ســالن ورزشی را به صورت 
کامل و برای تمام روزهای هفته هماهنگ کند، اما 
قول مساعد داد که ان شــاءالله برای سال تحصیلی 

آینده تمام تلاش خود را خواهد کرد.
خوشبختانه با پیگیری ها و تلاش های انجام شده، 
آموزشــگاه تا قبل از شیوع ویروس کرونا و تعطیلی 
مدارس به شــرایط قابل قبولی بــرای اجرای درس 
تربیت بدنی رســیده بود. از زحمــات بی دریغ مدیر 
محتــرم و معلمان تربیت بدنی آموزشــگاه تقدیر و 
تشــکر کردم و به این مســئله پی بردم که با ایجاد 
روابط انســانی بر مبنای حفــظ احترام متقابل بین 
مدیــر، معلم تربیت بدنی و ناظر و نیز بیان درســت 
و دلســوزانة دغدغه ها و مطالبات سازمان، می توان 
مدیران مدارس را با اهداف آموزشی مرتبط با رشتة 
خود که همانا ارتقای سطح سلامت جسمانی و روانی 
دانش آموزان است، همسو کرد. همواره اعتقاد ما بر 
این است که با همکاری و همدلی یکدیگر می توانیم 
شــرایط نســبتاً مطلوبی را برای انجام فعالیت های 
جسمانی دانش آموزان در راســتای کسب مهارت، 
آمادگی، دانش، نگرش مثبت بــه زندگی و جامعه 

ایجاد کنیم.
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